Aus diesem Irrtum von solchen Mißbräuchen der Messen sind unzählige andere erwachsen, nämlich daß sie disputieren, ob eine Messe, wenn sie

pro singulis. Sophistae habent descriptos gradus meritorum, sicut argentarii gradus ponderum in auro aut argento. Deinde vendunt missam tamquam pretium ad impetrandum, quod quisque expetit, mercatoribus, ut felix sit negotiatio, venatoribus, ut felix sit venatio. Et alia infinita. Postremo transferunt eam et ad mortuos, liberant animas applicatione sacramenti a poenis purgatorii, quum sine fide nec vivis missa prosit. Neque 65] ex Scripturis adversarii afferre vel unam syllabam possunt ad defensionem istarum fabularum, quas in ecclesia magna auctoritate docent, neque ecclesiae veteris, neque patrum testimonia habent.

### Quid Patres de Sacrificio Senserint.

66] Et quoniam loca Scripturae, quae contra nos citantur, explicavimus, de patribus etiam respondendum est. Non ignoramus missam a patribus appellari sacrificium, sed hi non hoc volunt missam ex opere operato conferre gratiam, et applicatam pro aliis mereri eis remissionem peccatorum, culpa et poenae. Ubi leguntur haec portenta verborum apud patres? Sed aperte testantur se de gratiarum actione loqui. Ideoque vocant 67] *εὐχαριστίας*. Diximus autem supra sacrificium *εὐχαριστικόν* non mereri reconciliationem, sed fieri a reconciliatis, sicut afflictiones non merentur reconciliationem, sed tunc sunt sacrificia *εὐχαριστικά*, quando reconciliati sustinent eas.

der Sünden erlangen, sondern geschehen von denjenigen, die schon verfühnt sind durch den Glauben an Christum. Gleichwie Kreuz und Trübsal nicht Versöhnung gegen Gott verdienen, sondern sind Dankopfer, wenn diejenigen, so verfühnt sind, solche Trübsale tragen und leiden.

Et hoc responsum in genere ad patrum dicta satis tuetur nos contra adversarios. Certum est enim illa figmenta de merito operis operati nusquam exstare apud patres. [R. 287 Sed ut tota causa magis perspicui possit, dicemus et nos de usu sacramenti ea, quae certum est consentanea esse patribus et Scripturae.

### De Usu Sacramenti et de Sacrificio.

68] Quidam belli homines fingunt coenam Domini institutam esse propter duas causas. Primum, ut sit nota et testimonium professionis, sicut certa forma cuculli est signum certae professionis. Deinde cogitant praecipue talem notam Christo placuisse, videlicet convivium, ut significaret mutuam inter Christianos coniunctionem atque amicitiam, quia symposia sunt signa foederum et amicitiae. Sed haec opinio est civilis, nec ostendit praecipuum usum rerum a Deo traditarum, tantum de caritate exercenda loquitur,